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Teutonai paėmė Kauno tvirtove!
Rusai negali atsilaikyti prieš vokiečius ir visu frontu 

traukiasi atgal. Vokiečiai arti Lietuvių Brastos.
Balkanuose kaires partija ima viršų.
Sąjungiečiai giriasi pasisekimais Dardaneliuose.

Turkai paskandino Anglijos laivą; 1000 kareivių žuvo.
P Kaunas bombarduojamas. Iš Pterogrado, 
sekanti oficijalė telegrama paskelbta:

„Bausko distrikte, Kurliandijoj, 15 d. rugpiučio nak
čia mūsų kariauna vėl atstūmė atgal vokiečius linkui 
upės. Priešų kontratakos buvo atmuštos.

„Kauno bombardavimas tebeeina be perstojo. Vokie
čiai atkakliai varo ataką ant fortų vakarų pusėje.

„Tarpe Narevo ir Bugo 14 ir 15 d. rugpiučio šėlo karš
čiausia kova. Daug vokiečių atakų atmušta su dideliais 
priešo nuostoliais.”

Z Karės partija laimėjo Graikijoje. 
Atėnai, 16 d. rugpiučio. Premjero Guonaris neutraliteto 
ministerija padavė savo rezignaciją, pasekme išrinkimo 
Zavitzanoso naujo Atstovų buto, prezidentu.

Zavitzanos mat buvo Venizelistų arba karo partijos 
kandidatu. Tuomi išrinkimu parodyta, jog Guonariso 
ministerijaiUepasitikima, todėl jis ir atsistatydina su visu 
savo kabinetu.

Karalius gi Konstantinas būtinai reikalauja iš naujo 
parlamento, kad užlaikytų neutralitetą, išvengimui įsi
maišymo karėn talkininkų pusėje kartu su kitomis Bal 
kanų viešpatybėmis — Bulgarija ir Rumanija. Graikijos, 
Bulgarijos ir Rumanijos parliamentuose dabar eina karšti 
ginčai sulig įsimaišymo karėn klausimo ir po kuriai pusei 
— talkininkų ar teutonų — išeiti karėn, jei prireiks. Abi 
kariaujanti pusi juos traukia savęspi. Neužilgio turės 
išsiaiškinti, kur galutinai Balkanai nukryps.

Rusų linija perkirsta. Vokiečių karo vy
riausybė paskelbė 16 d. rugpiučio, jog jų armijai pasisekę 
persilaužti per rusų linijas nuo Narevo iki Bugo, persi 
kėlus per upę Nurec. Jie jau pasiekę Brianską (apie 50 
angį, mylių į pietvakarus nuo Bialostoko kalnelio į 50 m y 
lių į šiaurvakarus nuo Lietuvių Brastos ir 10 mylių į pie
tus nuo Petrograao-Varšavos gelžfcelio. Rusai energin
gai gynęsi tarpe Bųgo ir Narevo, tečiaus nepavyko jiems 
pasistengimai sulaikyti vokiečius nuo perėjimo upės Nu
rec ir tolesnių žygių pirmyn. Tuose mūšiuose kliuvę vo
kiečiams daug rusų kareivių belaisviais ir daugybė 
amunicijos.

Pereitą pėtnyčią, sulig raportų iš Petrogrado, vokiečių 
armija pradėjo ciklonišką ataką ant Kauno iš didžiųjų sa
vo kanuolių. Kaimiečiai Kauno apielinkese, pabėgę nuo 
vokiečių pasakoja, kad pastariejie darą didelius prisiruo
šimus Kauno bombardavimui. Jie čia atsigabenę dau
gybę visokių prietaisų ir medžiagos savo pozicijų sudrū- 
tinimui: išgrindė kelius artilerijai ir pasidirbo drūtas 
cimento bazas savo armotoms pasistatyti.

Novo Georgievsk, kita neapsakytai drūta rusų tvirto
vė, jau vokiečių apsiausta. Tą žinią patvirtina ir Petro
grado raportai. Novo Georgievsk stovi prie susiliejimo 
upių Vilsos ir Narevo. Jis skaitomas viena drūčiausių 
pasaulyje tvirtovių, todėl rusai tikisi čia atsilaikyti ilgai 
prieš vokiečius, Rusų kariaunos tvirtovėje esama tarp 
40.000 ir 80.000 vyrų.

Talkininkai bombarduoja Konstan
tinopolį iš oro. Londonas 16 rugpiučio. Pran
cūzų ir anglų aeroplianai atskrijo viršui Konstantinopo
lio, Turkijos sostinės, ir nurnstė ant Gatala daug bombų. 
Nuostoliai padaryta labai dičteli.

Galata, tai Konstantinopolio didžiausias priemiestis ir 
mui inė. Prieš karę gyventojai čia buvo vyriausia euro
piečiai kriKščionys.

Išlaukiniai Kauno fortai puola. Lon
donas, 17 d. rugpiuči i. Kaip Berlyno raportai skelbia, 
generolas Litsmann sušturmavęs ir paėmęs fortus pietva
kariniame Kauno fronte. Užgrobę čia vokiečiai ir 4.500 
rusų belaisvių, bei 240 kanuolių. Jeigu vokiečiai jau tiek 
laimėjo pas Kauną, tai beabejonės netrukus ir pati tvirto
vė pereis į priešų rankas.

Austro-Vengrijos kariauna, bestumdama atsitrau
kiančius rusus, pasiekė Dobrinską, 13 angliškų mylių į 
pietvakariuus nuo Lietuvių Brastos. Ant šiaurrytinio 
Novo Georgievsk’o fronto kitas fortas pateko teutonams, 
ir jie jau gana siauru ratu apjuosiu tvirtovę. Šitos armi
jos iš vakarų ir pietų artinasi prie Lietuvių Brastos linijos. 
Londone manoma, kad besitraukianti prieš užpuolikus 
rusų armija turės trauktis toliau, nei Lietuvių Brastos 
linija.

Dardaneliuose talkininkams s e k a - 
s i. Kariškos operacijos pastaromis dienomis plačiau iš
sivyniojo ant Gallipolio pussalio. Generalis mūšis įvyko 
apie Kritia. Talkininkai stipriai susidrūtinę, užatakavo 
turkų pozicijas ir pasekmingoje kovoje paėmė dvi apka- 

i sų liniji. Sulig prancūzų apicierių tvirtinimų tie apkasai 
i turi didelę strategišką svarbą.

Ach! Baba apskrityje pastarosios dienos pasižymėjo 
karštais artilerijų mūšiais. Ari Burnu’e Anglijos bata- 
lijonas buvo priverstas api 300 sieksnių atsitraukti atgal 
prieš ypatingai smarkų ataką. Tečiaus jų pozicija nuo 
to atsitraukimo nei maž nenukentėjo. Tų mūšių laike 
trįs aeroplianai perlėkė per talkininkų eiles, vadovau
dami turkų laivyną.

Pasak raportų iš Berlyno, prancūzų ir britų operacijos 
Gallipolyje buvę nesvarbios. Karachali’e 350 kareivių 
mėginę išlipti, bet buvę atstumti. Dvidešimts jų lifcę už
mušti, o kiti spėjo pabėgti prie savo laivų.

Anaforta užtakoję 1500 britų išlipę ant kranto mėgino 
apsupti turkų pozicijas Ari Burnu’e. Vienok jie buvę 
atstumti be tolesnių savo pasisekimų.

Turkijos karo rainisterio, Enver Paša, nuomone, pasta
rose Dardanelių kovose talkininkai išsodinę viso labo 
50.000 karivių.

1000 Anglijos kareivių nuskendo. 
Londonas, 17 d. rugpiučio. Nors jau trįs dienos praėjo, 
kaip vokiečių povandeninė valtis sutorpedavo ir paskan
dino su 1000 kareivių Britanijos Iran sporto laivą koyal 
Edward, tečiaus tik šiandien dasižinota apie tą baisią ne-

| laimę. Vokiečiai nežinia kodėl tą atsitikimą slėpė. Royal 
'Edward tapo paskandintas Aegejos juroje pereitos suba- 
tos rytą. Ant laivo.-buvo 32 apicieriai ir 1350 matrosu, be 
to 320 laivo tarnybos. Tie kareiviai buvo siunčiami į 
Dardanelius sudrūtinti Gallipolyje 29-tąją diviziją. Nuo 
paskendusio laivo išsigelbėję tik 600 žmonių. Menama,
kad nemažiau tūkstantis žuvo. Didelis tai nuostolis ang
lams.

Apsikeitimas karės belaisviais. Pa
sak Londono, tarp Rusijos ir Vokietijos įvyko sutartis 
apsikeisti karės belaisviais. Esąs tam tyčia paskirtas ir 
laivas, kuris plaukios tarpe Trelleborgo ir Sasaniizo 
Baltiko juroje

Paskiausios Naujienos.
Kaunas paimtas. Londonas, 18 rugpiučio. Pe

reitą naktį vokiečiai paėmė drūčiausią rusų apsigynimo 
šiaurės fronte tvirtovę—Kauną ir gelžkelį einantį Vil
niun, Petrogradan ir Varšavon. Sykiu su Kaunu paėmė 
ir 400 kanuolių bei šiaip amunicijos didelę daugybę.

Iš Vilniaus beveik visi gyventojai išbėgo, nes ir čia " 
laukiama neužilgio teutonų atsilankymo Didkunigaikš- 
čio Nikalojaus armija, karės žinovų nuomone, esanti di
deliame pavojuje. Kaip ji išsisuks iš teutonų spaudžiant 
čio lanko, nieks negali šiandien atspėti.

Berlyne penkiasdešimčia armotų šūvių pasveikinta 
Kauno paėmimo žinia. Visų kirkių ir bažnyčių varpai 
skambino vienu ypu. Taipgi Austrijoje ne mažiau links
mybės manifestacijų buvo delei mūs Kauno patekimo vo
kiečiams.

Viennoje gi skaitoma nepaprastu apsireiškimu, kad 
tvirtovė puolė Pranciškaus Juozapo gimimo dienoje.

Vokiečių raportai sako, jcg von Hindenburgo armija 
Kauną paėmusi su šturmu, šaudydama iš didžiausių savo 
patrankų, kuomet rusai aimaningai stengėsi apginti 
miestą.

Generolai von Scholz ir Gallwitz dar toliau į rytus pa- 
slstumę. Priešakinės divizijos artinasi Bielostoko—Biels- 
ko gelžkelio.

Pas Novo-georgievską dar du fortu viršaus vokečiai 
paėmė su šturmu kartu su 600 belaisvių ir į 20 kanuolių.

Bavarijos kunigaikščio Leopoldo armijos kairysis spar
nas sutiko smarkų rusų atsipriešinimą Kamionka srityje, 
abipusiai Siemiatyče. Ant Bugo ir į pietryčius nuo Sie- 
miatyče vokiečiai prasimušė per Kamionka ir nustūmė 
rusus. Dešinysis tos armijos sparnas pasiekė Būgą. Ge
nerolo Mackenseno kariauna nustūmė rusus už Bugo į 
išlaukines Lietuvių Brastos tvirtovės pozicijas.

— 21 Austrijos laivas atakuoja Italijos salą Pelagosa, 
Adriatike, tečiaus kol kas mažai blėdies jai padarė.

— Zeppelinai vėl atakavo Londono apielinkę šiomis 
dienomis. Užmušė dešimtį ir 36 sužeidė ramių gyventojų.

— Graikija galutinai rengiasi išeiti karėn talkininkų 
pusėje, bet pirma pareikalaus didelio atlyginimo. Paskui 
Graikiją eis turbūt ir Rumanija su Bulgarija. Balkanai, 
nepaisant savo simpatijų teutonams, bijosi jų įsigalėjimo, 
kad nenustota savo neprigulmybės. Iš talkininkų pusės 
jie to pavojaus nejaučia.

— Kardinolas Vannutelli, Šventosios Kolegijos .perdė- 
tinis, pasimirė Ryme. . ■ . . . ■



ŽVAIGŽDE.

Iš Lietuvos.
IS VYRIAUSIOJO VADO STABO PRANEŠIMO:

9 (29)—VII:
Šiaulių rajone priešininkas telkiasi keliais, esančiais i 

vakarus nuo Mintaujos— Šiaulių plento.
Užnemunio rajone liepos 8 dieną ėjo atstangūs mū

šiai prie Jėsios upės, Kauno pietų vakaruos.
10 (28)-VII.

Mintaujos vakarų rajone didelių mūšio susirėmimų 
nebuvo. Naktį į liepos 9 dieną ties kaimu Sies ant Tuku- 
mo plento sngriebėm kareivių su dviraičiais būrį, o pas 
Krūkų miestelį — aficierių būrį. Priešininkas, užėmęs 
Joniškį stengiasi slinkti pietų rytų linkui.

Raseinių rytuose priešininkas varo užpuolamąjį žygį 
artyn prie Sušvio upės.

---------- j----------
VIEKŠNIAI. Daubišsės Moro dvaras vokiečių sude

gintas. Ties juo vokiečių karuomenė kėlės per Ventą.
Meškučiai. Paskelbta žmonėms ir išlipdyta įsakymai 

naikinti javus ir turtą užeinant priešininkui, taip- 
pat traukties tolyn jauniesiems žmonėms. Insakymai pa
skelbti ligi Bausko—Rozalimo—Kėdainių sienos.

denciją atneša tris sykius per savaitę nusamdytas tam 
tyčia laiškanešis. Yra kelios lietuvių krautuvės; vienoje 
jų galima nusipirkti laikraščių. Vartotojų draugijos, kaip 
ir kitokių draugijų, nėra. Inteligentų šiek-tiek yra, tik 
nesimato jokio jų veikimo. Keleri metai atgal buvo sureng
tas spektaklis, bet rengėjai turėjo deficito ir nuo to laiko 
nebemėgina net nė spektaklio suruošti.

----------i----------
UŽKREČIAMOS LIGOS. Pereitą savaitę nuo birž. 10 

ligi 25 d. susirgo Vilniuje: raupais 8 žmonės, difteritu 10 
tymais 18, vidurių šiltine 6, kruvinąją 11, rože 4, skarla
tina ir kitomis ligomis 17 žm. Ligšlol per savaitę susirg
davo Vilniuje 25—35 žm., pastarąją gi savaitę susirgo 74 
žmonės. Daugiausia serga Antakalnyje, kur šiemet gy
vena daugybė pabėgėlių.

ŠIAULIAI. Nevienas Lietuvos miestas nėra, tur-būt, 
tiek kentėjęs, kaip Šiauliai. Vokiečiams iš jo pasitrau 
kus, visą mėnesį tečiaus buvo jis šovinių lankomas, gais
rų gi pergyveno bent keturis.

Per tą laika- žmonės suspėjo net priprasti prie šaudy 
mo. Nežiūrint granatų skraidymo, valstiečiai atvežda
vo į miestą produktų, gyventojai triūsdavo apie savo 
namus, kurie tuomet reikėdavo gesyti nuo gaisro. „Čemo
danų” visur išrausta didžiausios duobės, kitos žmogaus 
aukštumo gilumos. Ypač daug tų-duobių ties bažnyčią, 
kuri tebestovi, nors ir apdraskyta. Tų šovinių spėka kar
tais nepaprastu būdu apsireiškia. Vienam „čemodanui" 
nukritus ties mergaičių gimnazija, jo spėka didžiulis ak
muo užmestas netantrajangyveniman, kitas gi—trečiąjan 
kieman. Ties policija vėl juo tapo išrautas su šakni 
mis visas medis ir per duris suvarytas į namus, pačios gi 
durys iš vidaus prispaustos.

Bažnyčioje pamaldų nebebuvo daroma: mat, kartą ap
šaudyti buvo išėjusieji iš bažnyčios žmonės, ir keli už
mušti, jų tarpe Sutkūnų ūkininkas Svambarys. Kun. Ja- 
senskis persikėlė į Kairius, nepaliovęs ir čia šelpti žmo
nių. Jo rūpesčiu išdalyta žmonėms nemažai miltų, ku
rių jo apskaitymu yra gavę apie 9 tūkst. pabėgėlių. Kai
riuose paskutinį laiką įtaisyta buvo duonos kepykla, iš 
kur žmonės galėdavo pirkties duonos po 4 kap. svarą, 
tuo tarpu kitur ji pardavinėjama buvo po 9 k. Pačiam 
kun. Jasenskiui nekartą tekę pakelti nesmagumų nuo 
žmonių, kurie, dalyko nesuprazdami, jį įtardavo ir net 
skųzdavo karo žmonėms.

Šiaulių visuomenės knygynas irgi pasekė savo miesto 
likimą: jo knygos skaitomos laukų vėjų ir papierosams 
rūkomos...

---------- j----------
KIEK REIKIA VILNIAUS MIESTUI MALKU ŽIEMOS 

LAIKUI. Gubernijinis kuro komitetas išskaitliavo, kad 
Vilniaus miestas per žiemą sukūrįsiąs nemažiau kaip 
80.000 kubikinių sieksnių malkų. Jeigu čia neskaityti 
fabrikų, tai malkų reikėsią apie 50 tūkst. kubikinių 
sieksnių.

---------- j----------
KUR GAUTI ŽINIŲ APIE SUŽEISTUOSIUS IR UŽ

MUŠTUOSIUS KAREIVIUS? Visi, kurie nori gauti žinių 
apie savo gimines ir pažįstamus, bet nežino, kur jųjieškoti, 
tesikrepia i šias Petrogrado įstaigas:

1) Vyriausia štabas, skyrius žinioms rinkti apie sužeis- 
tuosuis ir užmuštuosius, Karavannaja gatvė. No 1; 2) 
vyriausia žinių biuras apie karo belaisvius, Inženernaja, 
No 4; 3) žinių skyrius prie vyriausiosios „Raud. Kr.” 
įstaigos, Baskova, No 12. Jei kas nujaučia, kad jam rūpi
masis kareivis yra sužeistas ar užmuštas, teparašo vienai 
tų įstaigų, pridėjęs aiškų savo adresą, ir po kiek laiko 
gaus atsakymą. Atsakymui markių siųsti nereikia.

------- i-------
MOKSLO REIKALAIS. Girių departamentas rašo 

naujo girių instituto projektą. Institutas manoma atida
ryti Irkutsko mieste.

---------- Į----------

VOKIEČIU NEŽMONIŠKUMAS. Pabėgėliai iš Žemai
tijos pasakoja, kad Tauragėje ir kituose vokiečių užim
tuose miesteliuose vokiečiai išlipdę šitokį insakymą: ku
rių ūkis, namai ar krautuvė busianti palikta be savinin
kų — in tų ūkius ar namus busią atgabenti ir apgyven
dinti ir vokiečiai. Pabėgusiems iš savo ūkio žmonėms 
grasina, kad po karo, jei ir sugrįžtų, jų turtas nebusiąs 
jiems grąžinamas, bet paliksiąs vokiečiams.

Visoj Suvalkijoj toks įsakymas jau pildoma. Prie to 
dar šaudomi žmonės, kurie mėgina bėgti prieš vokiečų 
kariuomenę.

PAPILYS, Ežerėnų apskr. Tai nedidelis bažnytkiemis.
Yra dvi mokykli. Pašto nėra. Laiškus ir kitą korespon

ATSISAUKIMAS IN AMERIKOS LIETUVIUS.
Per Rusų-Azijos banką Lietuvių Mokslo Draugijos ad

resu vasario 3 dieną iš Amerikos gauta 250 r. ir balandžio 
2, d.—66 r. ir mano vardu — sausio mėnesyje gauta 200 
r., balandžio 4 d.— 10 r., gegužės 20 d.—224 r. ir birželio 

17 d. — 326 r. 78 k. Vislab išsiųsta per American Ex
press Co. New York 65 Broadawy. Kadangi ligišiol ne
sulaukta laiškų, iš kurių galima būtų sužinoti, keno ir 
kam tie pinigai siunčiami, tai aš kreipiuosi per laikraščiu 
į gerbiamuosius Amerikos lietuvius, prašydamas, kad 
siuntusiejie tuos pinigus žmonės teiktųsi kuoveikiau 
man pranešti (Vilnius, Lydos gatvė No 7), keno vardu ir 
kam juos suvartoti?

Amerikos lietuvių laikraščius prašau šį atsišaukimą 
pakartoti.

D-ras J. Basanavičius.
------- i-------

PASIZYMEJES LIETUVIS. Vilniuje karo ligoninėje 
šiuo tarpu gydosi keliuose mūšiuose pasižymėjęs Kava- 
lergardo pulko gvardijietis kareivis Kazimieras Butkevi
čius, iš Telšių apskričio dvarininkų, artimas J. E. Žemai
čių Vyskupo Pr. Karevičiaus giminė. Už didžios svarbos 
žygius žvalgybose ir raitelių mūšiuose jis yra gavęs IV 
laipsnio šv. Jurgio medalių ir kryžių, o taipogi perstaty
tas prie III skyriaus šv. Jurgio kryžiaus.

------- i-------
PERLOJA (Vilniaus gub.) Mūsų miesčiukas guli abiem 

šonais Merkio upės ir ypač pasižymi sava puikia vieta. 
Tik gaila, kad šiemet sausės labai daug sunaikino medžių. 
Lietaus nebuvo nuo pavasario ligi birželio pabaigos; tik 
birželio pabaigoje ačiū Dievui ėmė lyti kasdien ir jau at- 
lijo žemę. Tik gaila, kad pradėjus lyti labai tranko per
kūnas. 30 d. birželio pasikėlė nedidelis debesėlis ir ėmė 
griauti lyti, o smarkiai sutrenkus griaustiniui, užsidegė 
girios sargo pirkia. Kadangi jų pačių nebuvo namie, tai 
viskas ir sudegė. Tik ačiū Perlojos jaunuomenei, kuri 
apsaugojo gyvulius ir tvartus, kurie stovėjo ne daugiau 5 
aršinų nuo pirkios.

— Pas mus Perlojoj labai išdykę bernaičiai, kurie at
plėšia visų laiškus. Kai-kuriuos nors atiduoda atplėštus, 
o kai-kurių visai neatiduoda. Taigi negražu, perlojiečiai, 
taip daryti!

------- :-------
PERKAMA VAISTINIAI AUGALAI. Kaune yra susi

dariusi draugija, kuri perka vaistinius augalus: kmynus, 
ramunes, anyžus, pelynus, pupalaiškius ir kit. Del pla
tesnių žinių kreiptis (lietuviškai) šiuo adresu: Vilna, 
Jaroslavskaja No 12, kv. 6. Kovenskij Sindikat. Dalykus 
veda aptiekorius Leonas Voleika.

------- :-------
RATNIKU. MOBILIZACIJA. Paskelbta 24 birželio 

Augščiausiuoju Vardu įsakymas šaukiantis neparagintuo
sius pirmosios rūšies ratnikus Varšavos general-guberra- 
torystėje ir Cholmo gub. Vadinasi, šaukiami ir Suvalkų 
gub., ratnikai.

------- i-------
MAITINAMOJI PAGALBA SUVALKŲ IR KAUNO GUB. 
Lietuvių agronomijos ir teisės pagalbos įgaliotiniai Sta
čiokas ir A. Liubinas vėl suteikė draugijai žinių pluoštą 
apie pabėgėlių gyvenimą Suvalkų ir Kauno gubernijose.

Balbieriškyje, kur Žemiečių Sąjungos Valdyba nu
siuntė K. Stacinską dalinti pabėgėliams maisto, duonos, 
pasiimti ateidavo 452 šeimyni arba išviso 1642 žmogų, ku
riems per dieną būdavo išduodama ligi 40 pūdų duonos. 
Kiekvienas šeimynos narys išpradžių gaudavo po svarą 
duonos dienai. Tečiau šiomis dienomis iš Alytaus gauta 
įsakymas neduoti duonos sveikiems vyrams ir moterims, 
turintiems nuo 17 ligi 50 metų amžiaus, taigi duonos da
bar išduodama mažiau. Pabėgėlių skaičius toje apylinkė
je, pasirodo, neina mažyn, bet kasdien į Balbieriškį atei
na užsirašyti po 4—5 šeimynas, kurios nori gauti duonos. 
Nuo birželio 2 d. apribuotam pabėgėlių skaičiui bus duo
dami ir karšti pietūs; kol-kas pietūs žadama duoti tik 300 
žmonių, toliau tasai skaičius žadama padidinti. Be to, 
Balbieriškyje yra dar Žemiečių sąjungos arbatinė pabėgė
liams ir ligoninė, kur priimami pabėgėliai; toje ligoninėje 
jiems įskiepija ir rauples. Čia žadama įtaisyti dar varto
tojų draugijos krautuvė.

Didesnė pabėgėlių dalis gyvena Balbieriškio apylinkė
se, sodžiuose; pačiam miestelyje jų mažiau.

Kauno apskrityje. Daugijos įgaliutinis A. 
Liubinas buvo apsilankęs šiose Kauno apskričio vietose: 
Jonavoje, Kėdainiuose, Josvainyje, Panevėžėlyje, Bab
tuose, Vendziogaloje ir keliuose dvaruose ir kaimuose. 
Pabėgėlių padėjimas čia nei kiek negeresnių, kaip Suval
kų ir Vilniaus gub. Dauguma jų gyvena miškuose tarp 
Dubysos ir Nevėžio su Šušve; toliau nuo pozicijų važiuo
ja labai nenoriai, nes tikisi, kad greitu laiku galės sugrįž
ti į apleistas vietas. Kun. Tatjanos Kauno apskričio ko
miteto įgaliotinio p. Koziko žiniomis, Čekiškės rajone esą 
apie 10.000 pabėgėlių, o Betygalos rajone—kiek mažiau. 
Ligišiol minėtose vietose pagalbos veik nebuvo, tik bir
želio mėneso pradžioje čia pradėo darbuoties kun. Tatja
nos komitetas, kurion pirmininkas yra Kauno apskričio 
dvarininkų vadas p. Kastro. Komitetas ligišiol išdalino 
2000 rublių pinigais, 10.000 pūdų miltų ir gavo 1000 pū
dų rugių. Punktai įsteigta: Babtuose, Panevėžėlyje, Če
kiškėje, Jonavoje, Leščiuose; centralinis punktas — Če
kiškėje. Josvainyje žadama atidaryti krautuvė, kur pi
giomis kainomis bus pardavinėjama maisto produktai, 
nes mažose krautuvėlėse, kokių dabar, žydus iškraus- 
čius, yra atidarę vietos žmonės, tokių produktų permaža, 
o jų nesant, negalima patenkinti net pirmieji pabėgėlių 
reikalavimai.

•----------i----------
SUVALKŲ GUB. In birželio 19 dienos naktį ir tą die

ną, kaip praneša Vyriausiojo Vado štabas, vokiečiai daug 
kartų ėjo nedidelėms atakomis vidurinio Nemuno vaka
ruose ir visu Šešupės frontu. Visos tos atakas rusams pa
sisekė atremti. Tiktai Kalvarijos apylinkėse priešinin
kas užėmė neilgą rusų kasimų eilę.

---------- X:-T—

SEDA (Telšių apskr.). Sedoj vokiečiai užgynė bažny
čioj laikyti pamaldas, skambinti varpais; kunigams užgin
ta važiuoti prie ligonių. Miestelio nė nepažįsi langai iš
mušti, tvoros išgriautos, netvarka didžiausia. Laubiau 
nukentėjo didesni miesteliai, nes juose vokiečiai dažnai 
sustodavo.

------- z-------
PABĖGĖLIAI. Dvinske yra apie 1200 pabėgėlių, jų 

tarpe apie 600 kauniečių, 500 suvalkiečių ir ape 100 žmo
nių iš Kuršo ir Lenkijos. Visi pabėgėliai gauna: suaugu
sieji 15 kap. ir vaikai iki 10 metų po 10 kap. dienai iš D. 
K. Tatjanos komiteto ir be to ganua nuo miesto butą. 
Bet pabėgėlius žada gabenti iš čia į Rusiją. Petrogrado 
lenkų komitetas rengiasi įtaisyti valgyklas, arbatines ir 1.1 

------- :-------
RUGIU MILTAI. Vilniaus miesto miltų sandėlyjeliko 

tiktai 60u—700 pūdų intendantūros rugių miltų. Kvie
tiniai miltai jau seniai išparduota. Jeigu miesto maitinimo 
komisija nepasirūpįs daugiau atvežti į Vilnių miltų, tai 
miesto sandėlis reikės uždaryti.

-------t
DARBAS PABĖGĖLIAMS. Vilniaus žydų dr-januken- 

tėjusiams dėl karo šelpti atidarė siuvimo ir žekių mez
ginių dirbtuves, kur dirba per 200 žydų komiteto globia
mųjų pabėgėlių. ------- J-------

PABĖGĖLIAI SENATIKIAI. Vilniaus sentikių dr-ja 
nukentėjusiems dėl karo šelpti šiuo tarpu turi priglaudu
si 648 pabėgėlius-sentikius iš Suvalkų gub. ir 78 pabė
gėlius iš Kauno gubernijos.

------- J-------
PANEVEZYS. Skubinai vyriausybė vykdina laukų 

nuvalymo darbą tų šeimynų, kurių vyrai paimti karuo- 
menėn. .Žemės tvark. komisija Kauno gub.. pakvietu
si Paverkšnių ūkio m. mokinius, agronomijos starastas 
ir kitus speacijalistus į Panevėžį, surengė jiems sustaty
mo mašinų praktiškus kursus. 16 mokinių pasidalino į 
4 grupes po 2—5 žmones su 1 mokytoju Kelpinigių 20 r. 
ir maistui dienai 60—70 k. davė vyriausybė kiekvienam 
mokiniui. Tos grupės pasiskirstė į 4 apskričius: Siauliu, 
Kauno. Ukmergės ir Ežerėnų. Pagalba bus teikiama ker
tamomis pjaunamomis ir grėbiamomis mašinomis.

— Krautuvininkas K. Motieka iš vienos anglių kasimo 
firmos Ekaterinoslavo gub. gavo įgaliojimą samdyti jai 
darbininkų. Viena partija iš 30 darbininkų su šeimy
nomis jau išvažiavo. Kelias gelžkeliu dovanai. Parti
ja susidarė iš pabėgėlių.

— Kovo mėn afišomis karo valdžios buvo apskelbta, 
kad parsisamdytų žemės darbams darbininkai ir dvejetos 
arklių karai su vežėju. Dabar imama žmonės ir ratai to
kiems darbams priverstinai. Daug nusamdyta pabėgė
lių. Paskutinė agento K. Motiekos sudaryta partija su
laikyta ir nusamdyta pažymėtiems darbams. Mokesnis: 
darkbininkai — 1 rb., žmogui su karais — 3rb., dailydėms 
—1 r. 75 k., vyresniesiems darbininkams—2 rb.

Gubernatoriaus įsakyta bausti 3 mėn. kalėjimo arba 
3000 rb. tuos kurie suteiks valščiui neteisingų žinių apie 
savo galvijų skaičių arba paslėps nuo rekvizicijos.

— Pabėgėlių, kurie užregistruoti Panevėžio skyriaus 
šelpti nuk. d. karo, Panevėžyj dabar virš 2000 žmonių. 
Gyvenimui pabėgėliams dr-jos pasamdyta 3 namai.
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Šventasai Koncertas
Sv. Petro ir Povylo bažnyčioje 22 d. Rugpiučio Eliza

beth N. J.

I Dalis.
1. Kantata į S v. Ceciliją. — Kun. E. Gruberskio. 

—Giedos chorai šv. Cecilijos iš Newark’o N. J. ir Eliza
beth'©. Dyr. A. Radzevičia.

2. VARGONAI.
Kompozitoritus S. Šimkus.

3. Soprano solo —Avė Maria— Bach Gunod. 
M. Mileriutė — padės vargonais K. Strumskis.

4. VARGONAI FUGA. S. Bach.
K. Strumskis.

5. Soprano solo ir Smuikas
„Skubink prie Kryžiaus”. Sosnausko.

Maria Baubliutė, W. Lan, varg. J. Stefonavičia.

S. Bach.

J. Naujalio.

. Šimkus.

Mikuli, 
umskis.
Radzevičia.

11. Soprano ir Basso, Duet „Avė Maria”. Donnizetti. 
M. Baubliutė ir Ignacy Palazy, varg. Stepanavičia.

12. Tenor Solo „Miserere Mei". Moniuszko.
Kazim. Nowacki.

13. Vargonai, Introduction from Lohegrin. Vagner. 
K. Nowacki.

14. Soprano Solo,, Pozdrowienie Anielskie”.
Mercodante.

Maria Dorowska, varg. Antoni Nowacki.

NAUJAS LAIKRAŠTIS
Nuo pradžios rugsėjo mėnesio 1915 metų. Bostone 

pradės eiti kas antra diena naujas darbininkų laikraštis
„DARBININKAS”

„DARBININKĄ” leis Lietuvių darbininkų Sąjunga.
„DARBININKAS" bus pašvęstas visųpirma lietuvių 

darbininkų reikalams.
„DARBININKUI” rūpės ir mūsų visuomenės ir politi

kos reikalai.
„DARBININKAS" eis tautiškoje — katalikiškoje 

dvasioje.
„DARBININKĄ” redaguos kun. F. Kemėšis, Jonas 

Karosas ir Uršulė Jokubauskaitė.
„DARBININKO” kaina metams 3.00, pusei metų$150, 

trims mėnesiams 75c. Užsisakantiems nuo rugsėjo pra
džios iki naujų metų $1.00.

Laikinis „Darbininko” adresas:
„DARBININKAS”

438 W. 4-th St., So. Boston, Mass.

Šelpkime nu

kentėjusius nuo ka

res mus tautiečius 

Lietuvoje, aukoda

mi nors po mažą sa

vo uždarbio dalelę!

"DIDELE DOVANA-
Zln pakelio priešakys vertas ic pinigais 

Visas Kuponas vertas įc pinigais

Visas Kuponas Ir pakelio prietikis turi U 
pailf vertę. Gali būti (įmainomi Į pinigus 

arba i vertas dovanas.
(S| dovana buadnodama iki Dec, 81, KIS)

6. Vargonai TOCCATA.
B. Grajewski.

7. Soprano Solo „Sveika Marija”.
M. Bradunienė.

II DALIS.
8. Vargonai.

9. Vyrų Choras, „Chčr Mnichdw”. Karol : 
Giedos vargoninkai. Dirigentas K. Str

10. Vargonai. A.

15. Vargonai. Postludium. Nowowejski.
B. Grajewski.

16. Tenor „Pod Krucifixem”. Faure.
W. Fryczynski.

17. Baritono Solo „Trust in the Lord”. G. Handel.
Incuvation W. S. Hamnod. '

Ignacy Paiazy.

18. Soprano Solo „O Dieve mano”. Mozzarto.
M. Mileriutė, varg. K. Strumskis.

19. Vargonai. Fuggato. Handel.
A. Radzevičia.

20. Vargonai. March.
S. Šimkus. Nukankinimas šv. Stepono, pirmo kankinio.

| 
DOVANOS! DOVANOS!:

Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja 

su grašiu, mes, “Žvaigždės” platintojai, sumanė

me sumažinti savo pelną 

ir duosime kiekvienam, ku- 

ris užsimokės prenume- ‘ *' /
ratą už “Žvaigždę” už 1 W

metus laiko ($2.00) j *---

DOVANŲ
AUKSUOTA (Gold Rolled) ■įĮįĮ£jg‘g*g«Į<y

Brangų Akmenų Rąžančių
Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKAS

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 

PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės” ofisuose:

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.
ir

416 Hooper St. Brooklyn. N.. Y.

Taipogi pas mūsų keliaujanti agentą, P. P. Mikalaus- 
:■ ką, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Nužudymas pirmo kankinio šv. Stepono
formate 16 colių augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 

DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.50 ant išmokesči.J

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei (įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburio” 
mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyno vyskupijos 
klasiškos gimnazijos — Petit Seminaire.

Parsiduoda:
„ŽVAIGŽDES" REDAKCIJOJE, 8654 Richmond St., Philadelphia, Pa. I

ir *• 416 Hooper St., Brooklyn N. T.
PAS J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspeth, L. I„ N. Y.
K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island City, L. I., N. Y. teipgi
Long Island’o Salos miestų (Sag Harbor, Greenpoint) lietuviai gali gaut tą pa
veikslą pas p.p. Jos. Mineiką, ri Košt. Bartašių.

■Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu anrašto įgaliojimą nuo kun. A. Miluko yra p. P. MIKA
LAUSKAS iš So. Boston, Mass.
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Žinios iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Prancūzai visur atmuša vokiečius. 
Pasak prancūzu oficijalių Buletinų 15 d. rugpiučio naktį 
buvę ypatingai žiaurus artilerijų mūšiai Artois’e Souchez 
srityje, taipgi Sampanijoj Beausejour’o forte, ir Lorraine 
Leintrey ir Reitton srityse.

Tarpe upiu Oise ir Aisne prancūzai sudinamitavę ka
syklą netoli Puisalenne ir užėmę ją po pašėlusiam ranku 
mūšiui.

Argonne prancūzų artilerija sustabdė vokiečių bom
bardavimą. Miesteliuose Courtes-Chausses ir Fontaine- 
aux-Charmes, Bagatelle kirsnyje, smarkiai rnuštasi už 
kasyklos paveldėjimą. Kovąpagaliaus laimėjo prancūzai.

Vokiečiai užakatavo paskui neapginkluotą miestelį 
St. Dier, tečiaus prancūzų artilerijos kontratakos pri
vertę priešus nurimti.

Berlyno raportaigi sako, kad St. Die’es jie sunaikinę 
gelžkelio tunelį, ir nutlidę prancūzų šaudymus.

Aršiausios bet prancūzu su vokiečiais imtynės įvyko 
už Hooge’ą, kur jau kelinta savaite siaučia įnirtę mūšiai.

Prancūzai, tiesa, atsiėmė nuo priešo čia savo pozicijas 
bet, sakoma, ta kova neapsakytai brangiai atsiėjo vienai ir 
kitasi pusei. Vokiečiai buvę užklupti išnetyčių labai siau
roje bet gilioje tranšėjoje. Jie užšibarikadę apkase, vie
nok jokiu budu nenorėjo pasiduoti, nors ir išėjimui budo 
prieš save nematė. Prancūzai tada paleido išviršaus ant 
jų bombas, ir netrukus apkasas prisipildė vokiečių lavo
nais bei sužeistais. To neveizint mušis nepasiliovė. Dau
gelis ištrūkusių iš apkaso vokiečių kareivių kontratako
mis pradėjo atkakliai ginties. Prancūzai netik su savo 
bet ir nuo vokiečių paimtomis bombomis stengėsi žingnis 
po žingsnio atstumti priešą.

To mūšio nuostoliai kareiviais buvo toki dideli, kad 
vokiečiai praktiškai kovęsi stovėdami ant savo užmuštų 
ir sužeistų kareivių, kurių buvo kimšte prikimšta tranšė
ja. Sulig Londono Morning Post korespondento, tos ko
vos skerdynė buvus begalo šiurpi, vigsi prancūzai nu
kentėję mažesnius nuostolius ir atstūmę priešą.

Serbijos sostinė vėl atakuojama. 
Teutonai surengė naują kampaniją prieš Austriją, su tuo 
tikslų, kad atidaryti kelią persiuntimui amunicijos Turki- 
jon. Raportai tvirtina, kad vokiečiai ir austrai sumobi
lizavę tarp 300.000 ir 700.000 kariauną ant Serbijos sie
nos. Sulig gautų Londone žinių iš Nisz 15 d. rugpjū
čio teutonai pašėlusiai užatakavę ir bombardavę Belgra
dą, Serbijos sostinę.

Tečiaus Austrams nepavykę persimušti per Dunojų, 
palei Serbijos ir Rumanijos pasienius. Vienok karės ex- 
pertų nuomone neužilgio ta vieta busianti didelės teutonų 
užpuolančios kampanijos teatrų.

Nežinia tik ar austro-vokiečiai atakuos taipgi ir Ru- 
maniją už jos atsisakymą leisti per savo teritorijas amu
niciją Turkijon?

Vatikanas darbuojasi ramybės įvy
ki n i m u i. Paryžiaus laikraščiai sužinoję kad, papie 
žiaus sekretorius, Kardinolas Gaspari šiomis dienomis ū- 
mai pašauktas Ryman iš gydyklos, kur buvo vasarai iš
keliavęs.

Kaip praneša korespondentas iš Italijos sostinės į Pa 
ryžiaus „Journal”, tas kardinolo atšaukimas ne esąs be- 
sanryšio su ramybės reikalais.

Sakoma, jog visų šalių vyskupai raginami panaudoti 
savo įtekmę karės užbaigimo kampanijoje. Girdėt, jog 
Austrija ir Vokietija labiausiai trokšta karę užbaigti prieš 
žiemą, kuri nemažai sutrukdytų jų žygius Rusijoje, kaip 
ir pereitą meta. Antra-gi, tiek suglėmžę svetimų žemių 
nuo savo priešų, nestebėtiną, kad nori taikinties.

Lietuvių katalikų bažnyčia Lawrence, Mass.

symaipadaryta. Išviso 1906 
m. padaryta apie už 1500 
dol. pataisymų ir viską jau 
galima buvo apmokėti iš su
dedamų aukų.

In 10 metų klebonavimo, 
lietuvių skaitliui žymiai už
augus ir anų duosnumui dėl 
Bažnyčios pasididinus, kun. 
A. Jusaitis netik apmokėjo 
skolų procentus ir pačią 
skola numažino, bet dar nu
pirko už 25.000.00 dol. pus
antro akro žemės — visą di
dį bloką, pačiame miesto vi
duryje ant kranto upės Spi- 
kett. prie Erving avė. ir Har
vard gatvės. Jau dabar ir už 
šitą žemę kone visa skola iš-

Lawrence lietuviu kat. parapija.!
Pirmutiniai'keli lietuviai apsigyveno Lawrence, Massa

chusetts valstijoje apft 1885 metais. Dirbo jie audimo 
fabrikuose. 1894 metuose jau buvo susidariusi čia lietu
vių šv. Lauryno draugija iš 14 narių. 1898 metuose, kada 
lietuvių skaitlius siekęs jau į 300, pradėta tartis apie 
įkūrimą lietuvių katalikų parapijos. Sv. Lauryno draugi
ja, tada turėjusi apie 70 narių, 18 d. Rugsėjo sušaukė 
visatinį mitingą, kuriame buvo sudaryta tam tikra’ drau
gija lietuvių parapijai įkurti. 9 d. Kovo 1899 ta draugija 
užsiregistravo pasivadindama „Lihuanian Congregation 
saint Franciskas Serapiszkas of Lawrence".

Gruodyje 1899 m. nupirkta už $1413.63 bažnyčiai 
vieta tolimoje, tuomet neužgyventoje miesto dalyje 
Methuen. Spalių mėnesije užmokėta architektui $100.00 
už naujos bažnyčios pieną. Apie statymą naujos bažny
čios buvo šnekėta ant parapijinės draugijos susirinkimų 
per du metu. Galutinai persvėrė nuomonė tų, ką norėjo
turėti bažnyčią arčiaus. Pavasaryje 1903 buvo nupirkta 
dabartinė sena medinė bažnyčia su namais klebonijai ant 
Bradford gatvės. Gi vietą Methuene, kad nesikabintų 
naujai bažnyčiai pienus dirbęs architektas, pritariant 
pilnam „Lithuanian Congregation” susirinkimui, užrašyta 
ant airių kunigo O’Reily. Tečiaus, architektui užvedus 
bylą, lietuviai turėjo jam primokėti dar $100 00.

Bažnyčią ir kleboniją su sodeliais ant Bradford gatvės 
pirkta nuo šv. Jono Episkopatų parapijos ir užrašyta 
„Corporation sole” titulu ant Bostono katalikų vyskupo.

---- -------------------------- mokėta Ant visos parapijos 
savasties kainuojančios per 50.000.00 dol., skolos yra tik 
apie 11 tūkstančiu.

Šįmet per pusę metų skolos išmokėta 4400.00 dol. ir
, 500 dol. procentų. Greitu laiku tikimasi išmokėti visą 
skolą, tada pardavus 118 pėdų pločio per 93 parapijos 
žemę su senute bažnyčia ir klebonija — žemė čion labai 
pabrangus — galima bus pradėti viduryje Lawrence'o 
miesto vieną gražesniųjų lietuvių šventynių.

lodomų liudijimą apie Lawrence’o lietuvių naujokynės 
ūgi ir brendimą išduoda anų parapijos atskaitos — skel
biančios kiek tais ar kitais metais jie paaukojo savo dar
bo dalies Dievo garbei — palaikymui savo šventynės ir 
anoje Dievo garbės skelbimo:

1906 m. atskaitoje įplaukusios aukos susortiruotos 
šiaip: dešimtukų 1810.12 dol., kolektų bažnyčioje 188.- 
21 dol., mėnesinių mokesčių 1053.25 dol., šiaip aukų 
173.53 dol., ant bažnyčios įmokėjimų 132.25 dol., nuo 
balių ir 1.1, pelno — 240.29 dol—viso 3597.65 dol.

1907 metuose įeigų buvę viso jau 5035.08 dol.
1908 m. įeigų buvę ir vėl tik 3.844.70 dol., priskai-

tant ir 1907 balansą (329.77 dol.).
1909 m. įeigų, su praėjusių metų balansu ($402.07), 

aukų įplaukė jau 5859.82 dol. Tą metų atskaita pagar
sina parapijos savasties vertę pasiekus 25 000.00 dol. 
(su 7000.00) skolos).

1910 m. įeigų buvę 5227.78 dol.
1911 metų atskaita parodo, juog dešimtukų (aukų 

einant į bažnyčią) įplaukę 2.863 96 dol., mėnesinės mo- 
kesties 3.731.00 dol. ir t.t. — viso aukų įplaukę tą metą 
7328.45 dol. Sitais metais, pasiskolinus iš bankos 16.-
200.00 dol., pirkta už 25 tūkstančius dolerių didelis že
mės gabalas busimai bažnyčiai.

Sekančiuose 1912 metuose ir vėl mižiaus aukų įplau
kę — t. t. 5559.08 dol. Dešimtukais tą metą suaukota 
2956.16 dol., mėnesinės mokesties surinkta vien 
1.915.00 dol.

1913 met. aukų įplaukę 6064.64 dol. — dešimtukų 
— 3.225.49, mėnesinių (drauge ir už šliūbus nedėliosė) 
2429.50.

1914 metai, kitose lietuvių parapijose taip sunkus, 
tiek visokių bėdų ir skundų, pasiteisinimų pilni, Law
rence’o lietuviams gana pasekmingi yra. Apmokėjęs 
visas išlaidas, šįmet klebonas kun. A. Jusaitis dar įstengė 
atmokėti 4400.00 dol. skolų, išmokėti 526.00 dol. procen-

Trumpos žinutes iš visur.
— Jo Šventenybė Popiežius Benediktas, sulig vokiečių 

laikraščių išreiškęs didelę užuojautą Rytų Prūsų katali 
kams, nukentėjusiems nuo rusų užpuolimo ir pasiuntęs 
jiems gausią pašalpą.

— Rusai nei maž nenenusiminę dėl Varšavos likimo. 
Anot tūlo Maskvos milijonieriaus, jei reikės, girdi, męs kad 
ir iki Uralo kalnų pasitrauksime, kariausim iki pasku
tiniam vyrui, bet galų gale laimėsime karę.

— Prancūzai atėmė nuo vokiečių Vakarų Afrikoje 
naujokynę, kurią 1911 m. jie buvo kaizeriui pavedę.

— Italija ruošiasi pasiųsti neužilgio į Pranciją arba į 
Dardanelus G50.000 kareivių armiją.

— Prancija užsakė savo armijai 200 keliaujančių labo
ratoriją; kiekviena jų turės expertą kemiką, kuriam bus 
pavesta mikroskopiškai ištirti vandens ir pieno svei
kumą.

— Rusų laikraščiai rašo, kad besiartinant vokiečiams 
bus nukeliami nuo bažnyčių bokštų varpai ir vežami Ru 
si j on.

— Šiaulių bažnyčia dar nesugriauta, nuo miesto gi ne
daug kas likę.

Rymas, 18 rugpiučio. Italija rengiasi išeiti karėn su 
Turkija. L_

Kun. A. Jusaitis, Lawrence lietuvių klebonas.

Dabartinė medžio bažnyčia bu vo pastatyta episkopalųl 689 
m. prie Morton gatvės, paskui po 3 metų perkelta į dabar
tinę vietą. Kleboniją irgi pastatė ępiskopalai 1887.

Atpirktą nuo protestonų bažnyčią pašvęsta 30 d. Birželio
1903 m. Pirmutiniu klebonu naujos bažnytėlės buvo 
kun. Juozas Šeštokas, gyvenęs prie airių kun. O’Reily 
augustinijonų vienuolyne. Išbuvęs apie metus kun. J. 
Šeštokas apleido Lawrenc'ą ant visados Liepos mėnesyje
1904 m.

Per pusantrų metų lietuviai neturėjo savo kal
bos kunigo, kol’ nesulaukė atvykusio iš Philadelphijos 

[vyskupijos kun. Antano Jusaičio Spalių mėnesyje 1905. 
! Iki tol klebonijos namai būdavo randavojami šiaip žmo
nėms. Kun. A. Jusaičiui pribuvus buvo nupirkti reika- 
' lingiausi daigtai į kleboniją ir jis čia apsigyveno. Naujas 
'klebonas pirmiausia perėjo visus vietos lietuvius, padary
damas anų sąrašą, štai jis: išviso gyventojų 1245, nepri- 
skaitant prigulinčių į lenkų parapiją lietuvių, 185 šeimy
nos, 404 pavieniai vyrų, 213 pavienių moteriškų ir 258 
vaikai. 1905 m. einančių nedėliomis į bažnyčią būdavo 
277 žmonės, t. y. 28 nuošimtis, velykinės neatliko tais 
metais 25-as nuošimtis. Laike tų metų iš 800 einančių į 
darbą užsimokėjo pilną mėnesinę mokestį bažnyčiai tik 
381 žmogus...

Vasarą 1906 m. tapo naujai uždėta viena pusė bažny
čios ir prie’ bažnyčio stogo, naujai išklotos ir nuteptos 
bažnyčios grindys ir lipynės, aptaisyti bažnyčios ir klebo
nijos pamatai, pataisyti langai ir kiti reikalingiausi patai-
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Sekeviczus Dagis and made oath that the foregoing state
ment by them subscribed, is true.

Anthony J. Romanosky.
(lietuviškai.) Notary Rublio.

16 Birželio 1915,
Lawrence, Mass.

Centralis Komitetas lietuviškų miesto Lawrence, 
Mass. Draugysčių, būtent: šv. Lauryno Dr. 250 narių, 
Dievo Motinos Dr. 240 narių, Lietuvos Sūnų Dr. 150 n., 
Politiško Klubo Dr. 250, šv. Onos Dr. 150, šv. Elzbietos 
Dr. 150 n., Birutės Dr. 50 narių; vardan tų augščiau mi
nėtų Draugysčių minėtas Komitetas sušaukė mass meetin- 
gą, visų miesto Lawrence, Mass. Lietuvių kurių tame 
mieste gyvena daugiau 3000 žmonių.. Massmeetingas bu
vo sušauktas apsvarstymui klausimo politiško liaimo Lie
tuvos pasibaigus Europos karei.

Mass meetingas buvo padarytas salėje 107 Oak st., 
Lawrence, Mass., 18 Birželio 1915 metų tarp 8 ir 10 va 
landos vakare 8 mass mintigą vedė p. Jonas Marcalis pre
zidentas Centralio Draugysčių Komiteto kaipo pres. Mass- 
meetingo ir kaipo sekretorius massmeetingo to paties 
Komiteto. Prisirinko žmonių tiek kiek tilpo į salę t.y. ne
toli 1000 žmonių. Apsvarsčius klausimą visų vienbalsiai 
užgirti ir priimti visi augščiau išspausti memorijalo reika
lavimai dėlei suvienytos ir savistovios Lietuvos.

Liudijimus augščiau išdėto pasirašo prezidentas ir sek
retorius vedę Mass meet i ugą

Teisingumą viso čia sut ašyto ir tikrumą parašų liudija 
A. R. Notary Public.

Jonas Marcalis
73 Chestnut.

Lawrence’o lietuviai gerai suorganizuoti ir išmintingai vedami.
Vyrų draugijos yra šios: 1) šv. Lauryno, 2) Dievo 

Motinos Aušros Vartų. 3) Lietuvos Sūnų; moterų: šv. 
Onos ir šv. Alzbietos yra taipgi draugijos S. L. R'K1 A. 
Blaivininkų kuopos, šventojo Vardo Dr-ja ir k.

Asmeniškai kleboną kun. A. Jusaitį galima priskaityt 
prie šviesiausių mūsų kunigų Amerikoje. Netik dvasinius, 
bet ir pasaulinius mokslus irgi gerai pažinęs, ypatingai gi 
didis jis yra žinovas jurisprudencijos ir tarptautiškųjų 
teisių. Sveiciarijos universitete jis su dideliu atsižymėjimu 
pabaigė teisių fakultetą. Yra didis žinovas istorijos, taipgi 
jo didį mokslą labai papuošia didelė tėvynmeilė ir gera 
prakilni širdis. Ant visokių tautiškų ir visuomeniškų 
dalykų jis visada aukojo šimtais. Jo rodos pasiklausyti 
apie mūsų tautos painiasius klausimus su atsidėjimu 
klausė didžiausi mūsų veikėjai. Didis protas, augštas 
mokslas, karšta tėvynės meilė padaro iš kun. A. Jusaičio 
tikrą conseilleur d’etat, kaip jau Fribourgenet profesoriai 
jį vadindavo.

Kumigų Sąjungos Seimas
Atlantic City, N. J., 18 ir 19 RugpiuČio.

Seiman suvažiavo kunigai: T. Žilinskas, Boston, Vasi
liauskas iš Weefield, J. Jakaitis iš Worcester, M. Pankaus- 
kas iš Bridgeport, A. Kodis, A. Milukas ir N. Petkus iš 
Brooklyn, J. Šeštokas iš New York, J. Dabužinskas iš 
Newark, J. Kaulakis ir M. Sedvydis iš Philadelphia, M. 
Matulaitis iš New Philadelphia, V. Dargis iš Mahanoy Ci
ty, Dr. P. Augustaitis iš Girardville, Dr. V. Bartuška iš 
Mt. Carmel, S. Cepananis iš Homestead, A. Simkauskas iš 
Adlegheney-Pittsburg, M. Krušas ir P. Serafinas iš Chica
go, F. Kemėšis iš Boston, J. Supšinskas iš Wilkes Barre.

Seimo vedėjais išrinkti: Kun. V. Dargis prezidentu, 
Kun. S. Cepananis vice-prezidentu, Kun. N. Petkus sek
retorium.

Maldų vadovėlio išleidimo Komisija — Kun. V. Dargis. 
Kun. A. Milukas, Kun. Dabužinskas, Kun. Urbanavičius, 
Kun. P. Augustaitis — pasiskolinuš 1009 dolerių išeis pa
maldų knygele.

Seimą atidarė kun. T. Zilnskas. Seimą vedė Kun. 
V. Dargis, raštininku buvo Knn. N. Petkus.

tų ir užmokėti 240.00 dol. už asekuraciją.
Keli metai dabartinė bažnytėlė su ruiminga apačioje 

*sale naudojama pamaldoms ir vaikų mokymui. Kas subata 
ir nedėldieniais taipgi per vakacijas vaikai mokinami 
katekizmo ir poterių savo tėvų kalboje.

Lawrence parapija priskaitoma šiandien prie žyme
sniųjų mūsų parapijų, lietuviškų dūšių yra per 3000 
{daugelis ypač vilniškių priguli dar prie lenkų parapijos); 
išpažinties — šįmet priėjo apie 1700 asmenų, vaikų para
pijoje yra per 800. Prie pirmos Komunijos kasmet eina 
apie po 50 vaikučių.

Lietuvai čia dirba vilnonių ir bovelninių išdirbimų 
fabrikuose. Labai gerus uždarbius turi mūsiškiai, kurie 
turi darbus popieriniuose fabrikuose. Yra kelios valgomų 
ir šiaip daigtų krautuvės, bet smuklių nei vienos lietuviai 
nelaiko.

Lawrence gavo pradžią nekurie naudingesni mūsų 
visuomenės judėjimai. Taip iš čia pradėta pirmiausiai 
įkurti sumanymą Lietuvos Vyčių (p. Norkūnui inicijativą 
paduodant), buvočiaLiet. Blaivininkų seimas, kolei mūsų 
pilniejie ir šiaip blaivininkai išvien ėjo. Si pavasari surink
ta čia draugijų ir klebono rūpesčiu ir pasiųsta Lietuvon 
1300 rublių nukentėjusiems nuo karės irgi buvo 
priimta vienu balsu rezoliucija, reikalaujanti Lietuvai 
neprigulmybės. (Kopijos anos rezoliucijos su rejentališ- 
ku paliudijimu pasiųsta Washingtonan ir Tautų Konfe- 
rencijon per p. Gabrį štai ji:

O

TAUTU IR VALSTIJŲ KONGRESUI LIETUVIU 
PETICIJA.

Lietuvių tauta indoeuropiškos kilmės, gyvena ant 
Baltijos krantų Nemuno baseine nuo praistoriškų laikų.

Viduryj XIV-to amžiaus Lietuvių tauta, paliuosavusi 
didesnęją Rusų dalį nuo Mongolų jungo, įkūrė galingą 
Lietuvių—Rusų valstiją nuo Baltijos iki Juodųjų jūrių.

Pradžioje XV amžiaus (1410 m.) Lietuviai su pagelba 
Slavų (Rusų, Lenkų, Čekų ir k.) sulaikė Tuetonų žengi
mą į Rytus, pergalėdami juos ties Grunvaldu.

XVI amžiuj (1569) Lietuvių susivierfijo su Lenkija 
politiška unija, kaip kad buvo Švedija ir Norvegija arba 
Austrija ir Vengrija.

XVIII-me amžiuje (1772 m. 1795 m.) Lietuva drauge 
su Lenkija tapo Prūsų ir ^Rusų padalyta: Rusija užėmė 
visą šalį nuo Nemuno į Rytus; Prūsai — šalį į Vakarus 
nuo Nemuno (dabartinę- Suvalkų, dalį Lomžos ir Gar
dino gub.).

Pradžioj XIX amžiaus Napoleonas Tilžės traktatu 
(1807), SUtverdamos Varšavos kuuigaišktiją, priskyrė prie 
jos Lietuvos dalį, šiandien žinomą kaipo Suvalkų gub. 
Vienuos kongresas 1815 m. Varšavos kunigaikštiją pave
dė Rusijai. Dėlei to didėji Lietuvos dalis atsirado Rusijos 
ribose, mažesneji gi Prūsuose (Gumbinės ir Karaliaučiaus 
apygardos dalys, lietuvių gyvenamos).

Neveizintį amžius kovos ir svetimtaučių įtekmės. 
Lietuvių tauta, suskaldyta į kelias dalis, užlaikė nelie
čiamybėj savo kalbą, būdą, papročius ir meilę prigimtos 
šalies.

Męs, žemiau pasirašiusieji Lietuvių tautos nariai, rem
damiesi tautų principu, reikalaujame suvienyjimo visų 
Lietuvos dalių į vieną politiškai—administratyvį kūną, 
kuriam turi būt suteikta autonomija, idant mūsų tauta, 
niekeno nevaržoma ir netrukdoma, galėtų plėtoties ir 
nešti žmonijai naudą.

Tuo tikslu męs reikalaujame atskyrimo Suvalkų gu
bernijos nuo Lenkijos, lygiai kaip ir viršminėtų Rytprū
sių apskričių (Gumbinės ir Karaliaučiaus apygardų dalių 
lietuvių gyvenamų) ir suvienijimo jų su didžiąją Lietuvos 
dalimi, t. y. • Vilniaus ir Kauno gub. ir dalimis Kuršo ir 
Gardino gubernijų”.

Lawrence, Mass , June 18, 1915.

The Lithuanian Loca\ Central Commitee representing 
the following Societies, namely St. Lawrence, 250 mem
bers, St. Mary's of Vilna 200, Lithunian Citizens Club 
300, Sons of Lithuanian 100. St. Anna’s Women Society 
200, St.' Elizabeth 150 and Biruta's 50 have called mass
meeting of all Lithuanians, numbering at about 3000 
persons in said city.

The mass-meeting one held on the 18th of June, 1915, 
on P. Chabis Hall, 107 Oak St. Laurence, Mass. The 
meeting continued from 8 to 10.20 p. ,m. at which parti
cipated nearly 1000 persons.

The purpose of the mass meeting was called in order 
to speak the question of the Lithuanian political fate af
ter the present European war is over.

The mass-meeting was presided by Mr. John Marcalis 
or president, Mr. John Dagis as Secretary.

After the object of the meeting was spoken of the 
acceptance and approved of all demands, on united, self 
governed and independent Lithuania, as in the mention 
here above, was unanimously voted.

In wittn'ess where of the president and secretary of 
said mass-meeting do set hereunto their hands.

Jonas Marcalis, pres.
John Sekeviczius Dagis Sek.

The Comonwealth of Massachusetts, Essesx ss.
Lawrence, June 21, 1915.

Personally appeared Jonas Marcalis and John 1
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i® Elektrikos naudoji- B| 

mas biznyj e del svi esos Ii 
ir spėkos skaitoma tai S 
būtiniausias dalykas || 
siose dienose, jei nori- H 
ma pasisekimo.
Namas, kuris nenaudoja elek- 
trikos-užčėdinimo devizos, ne- 
žino kas tai yra tikras pato- || 
gumas ir ekonomija. |||
Mus žemos kainos leidžia kiekvie- W 
nam elektriką naudoti. Geres- 
nčms informacijoms pasiklausk gB 
savo laikraščio. r®

Amerikos Nanj ienos.
Mažiausia ateivių nuo 1899 meto. Ii 

Washington paskelbta imigracijos skaitlinė parodo, jog 
nuo 1899 meto tiek mažai ateivių neatplaukę Amerikon,- 
kaip šios karės dvylikos mėnesių bėgyje.

Sulig pagarsintos statistikos, nuo karės pradžios iki.l 
d. liepos atkeliavę 327.700 ir 107.544 kitų pašaliečių imi
grantų. Prie togi iškeliavo 204.074 emigrantai ir 180.000 
šiaip pašaliečiai.

Užvis labiausia susisiaurino imigracijos srovė iš Itali
jos, nes 238.('00 mažiau šiais metais jų atvyko Amerikon 
neg, pirmiau kada.

Kitų tautų imigracijos sumažėjimą sekančios skaitlinė* 
parodę. Lenkų 113.000 mažiau, žydų 111.000, vokiečių. 
59.000, rusų 40.000, magijarų 40.000, kroatų ir slovėnu 
35.000, rusinu 33.000, slovakų 23.000, rusinu 22.000, lie
tuvių 19.000, anglų 13.000 skandinavų 11.000, bulgarų, 
serbų ir juodkalniečių 11.000, airių 10.000 suomų 9.000. 
prancūzų 5.500, išpanų 5.500 ir turkų 2.400 mažiau nei 
metais pirmiau. Amerikos keliauninkų skaičius po Euro
pą irgi susimažino 196.385; taipgi 47.007 Amerikiečiais 
mažiau atplaukė iš Europos nuo karės pradžios.

Italų su vokiečias peštyn ė.s. Boston, 
Mass., 15 d. rugpiučio. Čia įvyko pašėlę susirėmimai 
tarp vokiečių ir italų laivų stotyje, besikraustant 1430 
italų rezervistų ant White Star linijos laivo Canopie, iš
plaukiančio Europon. Riaušės prasidėjo besikoliojimais 
tarpe italų ir vokiečių internuotų laivų Cincinnato 
ir Amerika — tarnu, kurie nuo karės pradžios čia stovi

Kun. A. Jusaitis ir Kun. K. Urbanavičius kartu su ,,Saulės" atstovais Kunigais: 
Tumu ir Olšausku.

sulaikyti Amerikos valdžios* 
Sumišimuose apdaužyta du 
vokiečių laivo — Cincinnati 
steward’ai ir šaip daugelis 
moterų bei vaiku, atėjusių 
palydėti savo genčius bei tė
vus ant laivo.

*
5 mirė nuo e x p I i o- 

zijos. Empoiium, Pa. Fią 
savaitę sprogalų dirbtuvėje 
Aetna Explosive Company 
Grove Run’e atui ikus mil
žiniška expliozija sudraskė į 
gabalus vieną dirbtuvės 
dalį, o kitus jos namus pu
sėtinai apgadino. Iš žmo
nių penki darbininkai liko 
užmušti. Jei jų nedaug pa
lyginant žuvo, tai tik dėlto, 
kad epliozijos valandoje 
tiek tebuvo ištiktoje nelai
mės dirbtuvėje. Kas do 
priežastis epliozijos — kom
panija mena niekad nebūsią 
galima ištirti. Toje dirbtu
vėje tuomet buvo išpildomi 
nuo talkininkų karės už
sakymai. .
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Birželio 26 d. 1915 m.
Gegužės 22 d. Vilniuje įvyko nauja LIETUVIU 

DRAUGIJA AGRONOMIJOS IR TEISIU PAGALBAI 
ĮTEIKTI NUKENTEJUSIEMS DEL KARO GYVEN
TOJAMS.

Draugija, pasistačiusi sau didelį uždavinį atitaisyti ka- 
to sugriautąjį LIETUVOS ūkį, jieško ta savo darbui 
plačiausios visuomenės, ypač gi užjūrio brolių, užuojau
tos ir pagalbos. Tuo tikslu siunčiame šį mūsų atsišauki
mą paskelbti Amerikos lietuvių visuomenei.

Naujoji Draugija nėra veikiančiųjų jau Lituvoje šelpi
mo draugijų konkurentė, nes jos tikslas ne tiek labda
rybė, kiek sutvarkymas visų gyvųjų Lietuvos pajiegų 
mūsų krašto ūkiui atgaivinti.

Savo darbe Draugija remsis pirmių-pirmiausia vargin
gaisiais Lietuvos sluogsniais, o pamatau dedama šel
pimosi principo dėsnį. Be to tas tveriamasai platus ir di
dis darbas laukia visų Lietuvos žmonių, ypač tų, kurie 
Jaučia1! Lietuvos piliečiais, del to Jos Valdybon įeina du 
atstovu ir nuo Kitataučių-Valst. Tarybos narys Al. Meiš- 
lavičiuS (lenkas), Valst. Durnos narys B. Friedmanas 
(žydas).

Visą Draugijos Valdybą, be minėtųjų dviejų kitatau
čių, susidaro:

Pirmininkas-advok. J. Vileišis, jo pavaduotojas-inž. St. 
Kairys, sekretorius agronom. J. Kriščiūnuas, iždininkas- 
advok. Pel. Bugailiškis,

Nariai: Myk. Biržiška „Liet. Zm.” ir „Liet. Ukjn” 
B-vės vedėja Fel. Bortkevičiene, advok. Aug. Janulaitis, 
Valst. Dūmos narys M. Januškevičius, agron. Vikt. Ruo
kis, advok. Myk. Sleževičius.

Valdybos kandidatai: d-ras Andr. Domaševičius, Juoz. 
Paknys, inž. Juoz. Skripkus, A. Zaštovtas.

tvarkius, kils musų krašte pieno ūkis, atsiras parduoti 
javų, gyvulių, vaisių. Nereikia laukti pirklio namon at
einant, bet pačiam jis surasti be perkupčių ir įvairių tar
pininkų pagalbos. Ir todėl telkimėa pioninkavimo ir šiaip 
ūkių produktams pardavinėti bendroves.

Draugija kiekvienai tokiai bendrovei patarnaus patari
mais, kaip ji sutvarkyti ir vesti, nurodymais, kas ir kur 
geriausia parduoti, o gal ir galės sušelpti daiktais ar pini
gais jai besikuriant.

Reikės statyties trobos. Reikia tikėties, kad vyriau
sybė, kur galėdama, duos padegėliams miško, bet daug 
bus vietų, kur arti miško nenebeliks. Gal reikės imties 
naujų statymo būdų iš cemento, kalkių, smėlio ir molio; 
bus reikalinga tiek pačios medžiagos, tiek prityrusių 
žmonių. Geriausias būdas tikslingai ir pigiai sau trobas 
pasistatyti—tai į bendroves susidėjus išvieno pirkti ir ga
minti medžiagą, išvieno statytojus kviesties.

Draugija pasistengs ištirti, kokios trobas sveikatos ir 
grožės žvilksniu mūsų kraštui būtų tinkamos ir pigiau
sios, sutaisyti pavyzdinių trobų planus, parengti žmonių, 
kurie praktiškai mokėtų statymo darbą atlikti ir patar 
ti, kaip reikalingą statymui medžiagą pasigaminti.

Pigus kreditas visuomet buvo ūkiui reikalingasir sun
kus gauti; ypač sunku yra dabar skolinties, o dar sun
kinus karui pasibaigus. Mes manome, kad geriausia susi
šelpsime, jei visu Lietuvos plotu įsikursime kredito ben
drovių, skolinamų} ų-taupomųjų kasų savitarpinio kredi
to draugijų, padarysime jas savo bankais ir išmoksime 
tikusiai jas vesti.

Todėl Draugija, kviezdama, kur tik galima kurties 
tokias bendroves, iš savo pusės žada parūpinti joms įsta
tymus ir jų patvirtinimą, gauti pradžiai valdžios pašalpos 
ar paskolos ir pristatyti instruktorių—žinovų visai tvarkai 
užvesti ir užlaikyti.

Jeigu ūkininką1 ar miestelėnas, prarazdamas karo ug
nyje savo turtą, išsineša betgi iš jos paprastai bent kelius 
rublius pirmam vargui atstumti, tai Lietuvos darbiniu-1 
kai dažniausiai iškarto yra netekę duonos kąsnio, nes 
stinga darbo. Jiems nuo bado apsaugoti Draugija, be 
greitos maisto pašalpos, pasistengs įkurti darbo biurą, su 
kurio pagalba rūpįsis surasti bedarbiams darbą, o darbi
ninko reikalingiems darbo žmogų.

Pagaliaus, Draugija rinks žinių, apie nukentėjusias dėl 
karo vietas, žmones ir įstaigas, stengsis gauti iš vyriau
sybės ir visuomenės pinigų, kad jų reikalingus sušelpus 
teiks, kiek galėdama, savo patarimų teisių ir šaiD, ypač 
teisių dalykuose, kurie su karu rišami ir darydama tai, 
rūpįsis lygiai kiekvienam Lietuvos piliečiui padėti be skir
tumo tikybos ir tautos.

Imdamies minėtojo aukščiau darbo, kuris Draugijos į- 
statymais, bus piečiams ant Suvalkų, Kauno, Vilniaus ir 
Gardino gub., Draugija nebūtų išdrįsusi nė jo pradėti, jei 
nebūtų tikra, rasianti Lietuvos visuomenėje savo uždavi
niam pritarimą ir darbams užuojautą. Būdami šalininkai 
ne tiek pašalpos, kiek'šelpimosi, pirmieji keliame tik min
ti apie šelpimosi svarbumą mums, prie paties gi darbo ly
giai kviečiame visus, kam tik rūpi mūsų krašto gerovė, 
vis tiek kas jie būtų lenkai, žydai, gudai, katalikai ar sta
čiatikiai.

Taip sau darbą nusistatę tariamės nesustosią skersai 
kelio niekam, kas ištikrųjų rūpinasi ir dirba mūsų krašto 
gerovei. Ir jeigu tektų mūsų veikime bent šuo kuo var- 
žyties, norėtume varžyties tik darbu sugriautojo Lietu
vos gyvenimo atgaivinimui.

Kviezdami visus dėties prie mūsų draugijos ir kurti 
ant vietos jos skyrius, mes ypatingai kreipiamės prie 
mūsų sodiečių. Suvargę broliai, telkimėa į bendrijas 
kiekvienam platesniam darbui nuveikti. Tegul sunki 
nelaimė užaugįs mus dvasiškai ir pribrendįs plačiam ir 
sveikam visuomenės gyvenimui. Vienybėje galybė.

Draugijos reikalais susižinoti galima šiuo adresu: Vil- 
no Georgievski pr. 24 Kv. 6 Telef. 2 — 62. Tuo pačiu 
adresu galima siųsti nario mokesnį ir aukos.

Lietuvių Draugijos nukentėjusiems dėl karo gyven
tojams agronomijos teisių ir pagalbai teikti Valdyba.

Lietuvos Visuomenei.
Dar nematyti karo galo, o jo skaudi letena jau užgulė 

beveik visą mūsų kraštą, neaplenkdama nei varguuolio 
grįčios, nei lobininko rūmų. Jau pusė Lietuvos guli iš
griauta, kita gi—bailiai dairosi ir kasdien laukia nelaimės 
užgriūvant.

Karo laukuose beliko liūdnas praeities gyvenimo šešė
lis: trobos—išgriautos ar sudegintos, gurbai (kūtys) — 
be galvijų, aruodai — be grūdų, laukai nesėti, išrausti ar 
■suminti, patys gi žmonės— alkani ir nuplyšę, visais kraš
tais išsiblaškę. Antrojoje Lietuvos pusėje, karo dar ne 
paliestoje, žomnės gyvena, kaip sustingę, žemė dirba
ma, lyg svetima būtų, ūkis sustojęs ar irti pradėjęs, mies 
tų ir miestelių gyvenimas visai apmiręs, o gyvenimo rei
kalai darosi kas kart vis sunkesni.

Karui pasibaigus, kiekvienas grįžs savo išgriauto liz
do taisytų ir tik tuomet galėsim viaizdžiai suprasti, kokia 
nuostolių begalė Lietuvai padaryta ir kiek reikės darbo 
padėti iširusiam gyvenimui sutvarkyti.

.Kuo pasiremsim, iš pelenų keldamies?
Mes neabejojame, kad vyriausybė, gerai žinodama Lie

tuvos nuostolius, pripažįs reikalą teisingai juos altyginti. 
Mes pasitikim rusų visuomene, kad ji, mokėjusi šelpti nu
kentėjusią Lenkiją, neužmirš tiex-pat pasirūpinti ir nu
kentėjusia Lietuva. Bet jokia vyriausybė, jokia visuo
menė ir jokia labdarybė neįstengs visų karo nuostolių 
atlyginti. Gyvenimą naujai bestatydami, pasijusime ir 
bėdinesni ir silpnesni. Netik stambiesiems ūkiams, pra
monės ir prekybos įstaigoms nelengva bus sutvirtėti, dar 
sunkiau bus pakilti sodžiaus ir miesto varguoliams, ku
riems ir prieš karą gyvenimo našta labaiu varžė pečius, ir 
kuriuos karas dar labiau tuo tarpu yra nuslėgęs. Bet ko 
vienas žmogus neįstengia, tai talka nuveikia. Imkimės 
tat patys bendrai ir sutartinai rūpinties savo reikalais. 
Tegul bendra nelaimė suglaudžia mus į sutartinas eiles ir 
išmokina mus bendrai pastatyti tai, kas išgriauta.

Dabar dėl karo aplinkybių dauguma Lietuvos miestų 
ir miestelių liko be krautuvininkų, o žmonės be reikalin
gų prekių. Pasistenkime sau patys pasigelbėti. Visur 
dėkimės į vartotojų draugijas ir taisykimės savo sankro
vas. Insikūrusioji Vilniuje gegužės 21 d. Lietuvių agro
nomijų.-. ir teisininkų draugija rems kiekvieną tokią, pa
stanga: padės gauti leidimą bendrovei įkurti, patieks pri
tarusių žmonių krautuvei vesti, stengsis lengvinti prekių 
*’atymą, siuntinės instruktorių sankrovoms sutvarkyti 
a- joms nustatyti ir 1.1.

Jau dabar daugelyje vietų ūkininkai nebeteko sėklų, 
vėliau gal bus netekę arklių, gyvulių, ūkio padargų, 
didesnių prietaisų savo laukams ir savo ūkiui sutvarkyti. 
Kas sau bedirbdami, mes gal parkrisime tiek sunkumo 
bekeldami, bet šimtais susitelkę lengviau ir pigiau gau
sim, kas mums reikalinga. Ir todėl visur spieskimės į ū- 
kio ratelius ir per juos viską pirkimės. Draugija lengvįs 

•'tokių ratelių veikimą, stengdamosi jiems dovanai už 
pigesnę kainą parūpinti gerų sėklų, veislinių gyvulių ir 
-arklių, ūkio padargų, pasiųsti agronomų-ūkio žinovų ku
rie apvažiuodami Lietuvą teiks reikalingiems savo pata
rimų ir nurodymų, kaip ūkis sutvarkyti ir tai kaip suar
dytieji laukai ištaisyti.

Svarbu yra ne tik išvieno pirkti, bet ir išvieno 
^parduoti savo darbo vaisius. Bent kiek gyvenimui susi-

Paskelbimas.
Vis medicatrix naturae.

Gydytojai visų tautų ir amžių visuomet pasitikėdavo 
„vis medicatrix naturae” arba gamtiškam būdui gydymo. 
Mes visi žinome, jog gamta išgydo daug ligų, bet visiškai 
atsiduoti jai yra pavojinga. Mūsų pareiga yra prigelbėti 
gamtai, kiek tik yra galima. Geriausia pagelba yra, tai 
išvalyti kūną ir sustiprinti jį. Tas geriausiai galima atlik
ti su Trinerio Amerikonišku Kartaus Vyno Elixiru, ku
ris palengvina užkietėjimą be jokio nusilpninimo vidu
rių. Trinerio Amerikoniškas Kartaus Vyno Elixiras už
laiko vidurius geroj tvarkoj ir duoda reguliarį veikimą 
žarnoms. Kaina $1.00. Gaunamas Aptiekose, Jos. Tri- 
ner, Manufacturer, 1333-1339 So. Ashland Ave., Chicago,.

Kuomet jūsų kūnas būna nuvargęs nuo sunkaus dar
bo ar nuo mankštinimosi, ištrink gerai su Trinerio Lini- 
mentu. Jisai prašalina skausmus muskuluose ir sąna
riuose. Kaina 25 ar 50c., per krasą 35 arba 60 c.

Reikalingi,
vyrai visokio amžiaus, mokyties barzdaskutystės. Gali 
gaut vietą po 4—6 savaičių. Būk paties savo bosu atida
ryk barzdaskutyklą. Tolesnėms informacijoms rašyk: į 
Noesokoff Barber Sehool, 1202 Penn avė., Pittsburgh, Pa.

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

■j a i- r i i j T :} - - • t < .0 ) r >q

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokiij liniją į krajtj 
ir iŠ krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kilus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knyeų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei N’EL’ŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

IŠ KELIONĖS
3E EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).. -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršijaaprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina......................................................2 dol.
Audeklo apdarais......................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Telephone 2713-M Market,

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

O
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose



ŽVAIGŽDE.

Nauja Knygelė,

‘Žvaigžde”
3654 Richmond St.,

416 Hooper St.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

Father’s Di leisi

Mato Miluko

Elizabethport, N. J.

REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N. J.

Telefonas L. D. 4035 Market.

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
Cor. Adams St. Newark, N. J.15 Walnut St.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

Jau eina naujas laikraštis, 
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

Dr. Richter’s 
PAIN- 

EXPELLER-

DEL REU- 
MATJSKU . 
SKAUDĖJ
IMU. SKA
UDĖJIMO 
ir PASVY
RIMO NA
RIU ir MU
SKULU. $ 
Tikras bū

na tik toks 
kaip čia pa
rodytas.

Atmeskit 
visus pak
us neužpe- 

čėtytus su „ANCHOR” vais- 
baženklu. 25 ir 50 centų pas 
visus aptiekorius ir tiesog: 
nuo F. AD. Richter & Co- 

74—80 Washington St.
.New York, N.Y.______

L. D. ’Phone 080

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

JS) LIETUVIS GRAGORIUS
79—81 Wall Street

■ es
R-UPELU

Viaame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn. N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Pažanga
L’*eraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuviu Spaudos. Apžval
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, III.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoma
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis 
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

TIKYBA IR DORA
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina! 

tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus! 
ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-! 
sakų — trumpai sakant —

rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu i mėnesį.

Kaina: 75 c. metams.
Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. I 

Redakcijos adresas:
1644 Wabansia avė., Chicago, UI.

t

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LĮSTŲ MEILE ir APIE; SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
£abai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da ;tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąv eikiaus jąs i savo namus parsisiųzdinti iš .iZvaigzdės’’ 
knygyno:

3654 Richmond str. Philadelphia, Pa.

JOS- BARNATH
Didžiausia Maspethe Krautuve

Drapanų, Apautuvųir Meblių fPorničųj

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi's 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP-

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęamių, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

-"Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos liętuvišką ir lenkišką knygą, auksintą, sidabri- 

nią ir auksuotą laikrodslią, teipgi visokią religišką daiktą. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvią iki šiol neturSjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę", tas gaus knyga „Basanavi 
čiaus pasakos" vertės SI.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visą senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
34» W. Fourth St., S.. Boat... Mail.

' į.
Įig. J. KozakauckasJ 
[ ^SALIBJIAS*-
►1002 North American St.
[Tarpe Antros ir Trečios ulyčlų, 

Philadelphia, Pa.

Atlieka įvairiausius spaudos darbus

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave/

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS

Siunčia’Pinigus į visas kraštas svieto greitai ir pigiai. Par- 
duoda Laivakortes ant greičiausia laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius te 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve ‘ 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pa® jį 
galima užsiraiytljaikrašti „Žvaigždy”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL,



e ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge- 

■. imtis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
‘ 188 pusi. 60
Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.

Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabio 1 ė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių lulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.5(?

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana.^ Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

.Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis. 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908[m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

.Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
. kpn. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
' 94 pusi. 60
Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 

vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 5 u

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas^Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

.Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų^gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1°

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Jie Mieste Laimė. Prancūziškaijparašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Z Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš-

• dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah. Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, Pa., 47 pusi. 10
Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačia bijografija

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.
arba

416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange- *0^ 
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J.
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00 

pj’-jakyk Matušei, Agnieška, Ant^Garlaivio. -
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

liadžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.^Reika- 
lingiausia kiekvienamZlietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235Zpusl. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas
Blau mania. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Busiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Boeijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan-: 
doah, Pa., 124 pusi. 10

.Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. . Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Brooklyn, N. Y.

— SPAUSTUVE -
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausia kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainotn pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti [ Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir Į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

“ŽVAIGŽDĖS

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie ma/iot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvyng ir pa
rūpinau! pasportus konsulio.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.*Y.

261 W- Broadway
SO. BOSTON, MASS.

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS
I IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS ANT 

VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

3654 Richmond Str. 
Philadelphia, Pa.

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiitusią britva ir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkisir 
nepykdink savęs, lik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto- Sykį patepus "KEiiNKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Prekė 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J. F. BERGEN, MFC.
83 Perry Ave', Box 12, Ž.' 

Maspeth, .Long Island, N. Y.
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 

kantis-aždrbis visi vyrai perka.
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Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių j Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Zpmaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę................................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONŪPASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ...............................................................5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis.........................................5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų...................................................... 5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

« ŽVAIGŽDĖ e
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

__ >

Žvaigždes Agentai.
Mr. Povilas P. Mikalauskas,

248 W. Fourth St.
So. Boston,IMase.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr. J. Kovas,
21 Congress St.

Waterbury, Conn.
Mr. Pavilas Razlaučiunas,

2105 So. 9th Str.
Camden, N. J.

Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London,! England.

Mr. A. Pogožalskl,
8024 Sawinski Ave. . N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. p. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B. Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas, 
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str.
Bridgeport, '.Conn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa- 
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa.
■Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn- 

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wife.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigas daktarystės mokslui 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistai akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netol) 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Oaleckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: įau
gusius ir skaudančius nagus, vištakių* 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą tie® 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), j-rakaituojau- 
čiasiršaltas.kojas, lupimąsi ir niežėjimu 
kojų (eczema) ir panašias kojų liga*, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir tt. 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy-
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu;
DR. J. J. GALECKAS,

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N.Y.

Daktarą galima matyti kasdien no» 
valandos ryto iki 8 va), vakaro.

Parsiduoda Saliunas
labai pigiai iš priežasties savininko nesveikatos. Lietu
vių,. Lenkų, Rusų ir Vokiečių apgyventoj vietoj. Labai 
gera vieta, išdirbtas biznis. Kreipkitės greitai pas savi
ninką
.9'27 Grand St., Kampas Catherine 5t.

BROOKLYNE, N. Y.
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